
 

REGIONE PIEMONTE BU1 07/01/2021 
 

Codice A1018A 
D.D. 15 dicembre 2020, n. 621 
Riconoscimento dei compensi professionali relativi a giudizi conclusi favorevolmente con 
spese liquidate ed incassate nell'anno 2020, sino alla data del 7 dicembre 2020, a favore degli 
Avvocati in servizio all'Avvocatura. € 57.988,59  capitolo 39580/2020 di entrata e capitolo 
101867/2020 di spesa. 
 

 

ATTO DD 621/A1000A/2020 DEL 15/12/2020
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
OGGETTO: 

 
Riconoscimento dei compensi professionali relativi a giudizi conclusi 
favorevolmente con spese liquidate ed incassate nell’anno 2020, sino alla data del 7
dicembre 2020, a favore degli Avvocati in servizio all’Avvocatura. € 57.988,59 
capitolo 39580/2020 di entrata e capitolo 101867/2020 di spesa. 
 

 
 

 

 
 
Visto l’art. 9 c. 3 del d.l. n. 90/2014, convertito in L. n. 114/2014, il quale dispone che: “Nelle 
ipotesi di sentenza favorevole con recupero delle spese legali a carico di controparti, le somme 
recuperate sono ripartite tra gli avvocati dipendenti delle amministrazioni di cui al comma 1, esclusi 
gli Avvocati e Procuratori dello Stato, nella misura e con le modalità stabilite dai rispettivi 
regolamenti e dalla contrattazione collettiva ai sensi del comma 5 e comunque nel rispetto dei limiti 
di cui al comma 7. La parte rimanente delle suddette somme è riversata nel bilancio 
dell’amministrazione”. 
 
Visto l’art. 18 c. 1 lett. h) 27 del C.C.N.L. comparto funzioni locali del 21/5/2018 il quale prevede 
la corresponsione, a favore degli Avvocati interni, dei compensi professionali dovuti in virtù della L 
n. 114 del 2014; 
 
Vista la D.G.R. n. 77-14511 del 29/12/04 avente ad oggetto: “Direttive e linee guida per 
l’applicazione della disciplina contrattuale dei compensi professionali agli Avvocati della Struttura 
Speciale Avvocatura”; 
 
Vista la D.G.R. n. 23-1156 del 9/3/2015, con la quale è stata adeguata la sopra citata D.G.R. alle 
disposizioni del d.l. n. 90/2014 ed in particolare il quinto capoverso delle premesse il quale prevede 
che le spese legali liquidate ed incassate dall’Ente, conformemente a quanto indicato dall’art. 9 del 
d.l. 90/2014, sono ripartite tra gli Avvocati i cui carichi di lavoro sono determinati dai piani di 
lavoro, dalla banca dati cause informatizzata e dal verbale della riunione settimanale di ripartizione 



 

degli incarichi; 
 
Considerato che sino alla data del 07/12/2020 risulta incassata dall’Ente, a titolo di spese legali 
liquidate, la complessiva somma di € 57.988,59 sul capitolo di entrata 39580/2020 come risulta 
dall’elenco allegato al presente atto per farne parte integrante; 
 
Ritenuto che le spese legali liquidate ed incassate dall’Ente dal 07/12/2020 al 31/12/2020 saranno 
attribuite agli Avvocati aventi diritto, con successiva Determinazione. 
 
Considerato che ai sensi della lett. e) della D.G.R. n. 77-14511 del 29/12/04 e smi, i compensi 
professionali nell’anno in esame devono essere ripartiti tra gli avvocati in servizio al 1/1/2020, vale 
a dire tra gli Avvocati Candiollo, Fusillo, Magliona, Maina, Mattioda, Piccarreta, Marco Piovano, 
Marialaura Piovano, Rava, Salsotto, Scisciot; 
 
Considerato che il totale delle somme da erogare agli Avvocati in servizio presso l’Avvocatura 
regionale per l’anno 2020 con il presente atto trova copertura sul capitolo 101867 del bilancio anno 
2020 e che le somme da attribuire a ciascun Avvocato non superano il trattamento economico 
complessivo individuale annuo, come da dichiarazioni dei singoli avvocati, agli atti del Settore; 
 
Ritenuto di dover procedere al riconoscimento della somma di € 5.271,69 ciascuno agli Avvocati 
Candiollo, Fusillo, Magliona, Maina, Mattioda, Marco Piovano, Marialaura Piovano, Piccarreta, 
Rava, Salsotto e Scisciot, a titolo di compensi professionali di cui al presente atto, per l’anno 2020, 
per un totale di € 57.988,59. 
 
Ritenuta l’esigenza di adempiere alla previsione normativa di cui all’art. 9 c. 3 d.l. n. 90/2014; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso 
 

 
IL DIRETTORE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Vista la L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

 vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

 visto il D. lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

 visto il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

 vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 



 

controlli interni". parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

 vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 
12-5546 del 29/08/2017); 

 vista la L.R. n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)" 

 vista la L. R. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

 vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte" 

 
 

DETERMINA 
 

 
Di corrispondere per compensi professionali relativi ai giudizi conclusi favorevolmente a spese 
liquidate ed incassate dall’Ente nell’anno 2020 agli Avvocati Chiara Candiollo, Gabriella Fusillo, 
Giulietta Magliona, Pier Carlo Maina, Alessandro Mattioda, Marco Piovano, Marialaura Piovano, 
Giuseppe Piccarreta, Alessandra Rava, Eugenia Salsotto, Massimo Scisciot la somma di € 5.271,69 
ciascuno per un totale di € 57.988,59. 
 
Di provvedere con successiva Determinazione a corrispondere, agli Avvocati aventi diritto, 
eventuali ulteriori compensi professionali in relazione a spese liquidate ed incassate dall’Ente nel 
periodo dal 07 dicembre al 31 dicembre 2020. 
 
Di dare atto che i predetti importi saranno oggetto di trattamento fiscale e contributivo nell’ambito 
dell’elaborazione del “cedolino stipendiale” nel mese di riferimento. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito Amministrazione trasparente. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE (A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE) 

Firmato digitalmente da Paolo Frascisco 
 
 



 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  PROPIN2020_all.propine.doc  

 

                                                 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



SPESE DI GIUDIZIO 2020 LIQUIDATE ED INCASSATE

DETERMINAZIONE DEBITORE IMPORTO IMPEGNO ACCERTAMENTO

D.D. n. 87/2020 FERRERO Alessandro €. 2.000,00 4427/2020 612/2020
D.D. n. 98/2020 ITALVEST s.r.l. €. 10.000,00 4390/2020 594/2020
D.D. n. 100/2020 COMUNE di SEZZADIO €. 4.000,00 4392/2020 598/2020
D.D. n. 101/2020      CASCINA RONCAGLIA s.s.a.   €. 5.000,00 4391/2020 596/2020
D.D. n. 102/2020 FEDERAZIONE PRO NATURA €. 4.000,00 4366/2020 581/2020
D.D. n. 202/2020      FEDERAZIONE  NAZIONALE

M.I.G.E.P.  delle  PROFESSIONI
SANITARIE e SOCIOSANITARIE

€. 500,00 5092/2020 944/2020

D.D. n. 203/2020 TONOLO Filippo €. 3.250,00 5059/2020 935/2020

D.D. n. 223/2020 COMUNE di POZZOLO FORMIGARO €. 4.000,00 5207/2020 949/2020

D.D. n. 226/2020 TESTA Maurizio €. 6.100,00 4721/2020 802/2020

D.D. n. 251/2020      UTTINI Marino €. 2.000,00 8672/2020 1249/2020
D.D. n. 297/2020      PRINA Cristina €. 1.300,00 9172/2020 1392/2020
D.D. n. 449/2020      BUONOMO Elvira €. 850,00 10664/2020 1758/2020
D.D. n. 450/2020      SIPRE s.a.s. di Genre Gabriele & C. €. 1.300,00 10565/2020 1728/2020
D.D. n. 451/2020 MARTRA Paolo €. 3.777,00 10532/2020 1714/2020
D.D. n. 475/2020 RICAGNO Paolo €. 2.911,59 10729/2020 1782/2020
D.D. n. 532/2020      FIGURA 11 s.r.l. €. 1.500,00 11156/2020 1937/2020
D.D. n. 533/2020      E.M.M.A. Onlus €. 2.500,00 11090/2020 1913/2020
D.D. n. 582/2020 ANEP  Associazione  Nazionale

Educatori Professionali
€. 3.000,00 11806/2020 2101/2020

TOTALE FINALE
€. 57.988,59




